cum curtanea nostra ividem: et cum portione nostra de 

palmentum. 

Cum praeterea membrana haec griptae, seu cryptae 

mentionem habeat, proderit heic meminisse, quod etsi 

antiquiori ab aevo complures quidem cryptae prope 

Neapolim extarent, ’ tamen simplici 

cryptae nomenclatura denotari consuevit ea, quae olim 

neapolitana, dehinc vero puteolana audiit, et quae ab 

architecto Cocceio M. Agrippae iussu excitata, uti 

prodidit Strabo (Geograph. l. V.), mirificum sane est 

Romanorum potentiae monumentum. 

(1) Chiarito (pag. 213) a differenza di Mazzocchi ritenne 

che il luogo dove è ora il villaggio suburbano 

comunemente detto Fuorigrotta nei secoli più antichi era 

tanto umile che non si ricava nessuna menzione dello 

stesso presso gli storici; che lo stesso invero era circondato 

da paludi e boschi sembrò potersi dedurre dal fatto che 

qualsiasi campo ivi sito nella pergamena redatta nel 

secondo anno di Costantino era detto paludoso e boscoso, 

né da altro fra di loro i campi erano separati se non da siepi 

e fossi. Poiché tuttavia in questo nostro atto notarile si 

parla di curtaneum, di casapagana, di via publica, e di altri 

campi che ivi erano, riteniamo che il luogo non fosse del 

tutto incolto e disabitato. Maggiormente ci convince di ciò 

un altro documento dello stesso monastero scritto nel 

giorno 8 di settembre dell’anno 985, dove si legge: 

“Parimenti toccò questo e tutte le terre quanto e quali 

abbiamo a casapagana foris gripta ovvero anche per 

intero il campo de spatharum vicino sanctum bitalem 

insieme con la nostra terra compreso il pozzo di acqua 

viva: e con il nostro cortile ivi: e con la nostra porzione di 

torchio”. 

Poiché inoltre questa pergamena fa menzione di una grotta 

(gripta o crypta), gioverà qui ricordare, che sebbene da 

un’epoca più antica molte grotte invero esistevano vicino 

Napoli, tuttavia per antonomasia con il semplice nome di 

crypta si era soliti chiamare quella che un tempo chiamata 

neapolitana, successivamente invero puteolana, e che 

realizzata dall’architetto Cocceio M. per ordine di Agrippa, 

come tramandò Strabone (Geograph., libro V), di certo è 

mirabile monumento della potenza dei Romani. 

154 

(114-116) Doc. 32 (XXXII)  an. 939. 

In nomine domini dei salvatoris nostri iesu 

christi imperante domino nostro Constantino 

porfirogenito magno imperatore anno 

tricesimo primo sed et romano magno 

imperatore anno octabodecimo: Die vicesima 

nona mensis ianuarii indictione duodecima